- 1 -

NO．  000001

秘  密

中共河南应用技术职业学院委员会文件

应院党字〔2020〕55号

★

各党总支、各部门：

《河南应用技术职业学院领导班子成员联系院（部）工

作制度》已经学校党委会研究通过，现予印发，请认真学习，

严格贯彻执行。

                         2020 年 12 月 1日

- 2 -

第一章  总则

第一条  为贯彻落实中共中央政治局《关于改进工作作

风、密切联系群众的规定》和中共教育部党组《关于在教育

系统大兴调查研究之风的意见》等文件精神，进一步密切党

群干群关系，切实加强基层基础工作，畅通师生意见反映渠

道，提高学校领导班子科学民主决策和管理服务水平，促进

各项工作科学、规范、持续、健康发展，结合学校实际，制

定本制度。

第二条  领导班子成员每人确定 1-2 个院（部）作为联

系点。具体联系院（部）由党委办公室提出初步意见，经党

委会集体研究，统一作出安排。

第三条  领导班子成员联系院（部）的同时联系院（部）

所在的党总支，并选择 1 个党支部作为个人的党建工作联系

点。

第二章  工作内容

第四条  领导班子成员联系院（部），主要履行以下职

责：

1.指导基层党建工作。全面了解掌握所联系院（部）党

总支党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律

- 3 -

建设和制度建设情况，指导推动党建质量提升。自觉参加指

导所联系党支部活动，每学期至少参加 1 次所联系党支部的

组织生活会或主题党日活动、至少讲授 1 次党课，切实加强

对基层党建工作的指导，充分发挥基层党组织的战斗堡垒作

用。

2.指导院（部）改革发展。每学期至少参加 1次所联系

院（部）的党政联席会，帮助所联系院（部）按照学校党委

的决策部署，结合各自实际情况，理清改革发展工作思路，

制定工作规划，推动工作落实。每学期至少开展 1 次调研，

调查分析所联系院（部）专业设置、教学改革、学生管理、

师资队伍建设、校企合作等方面存在的问题和原因，有针对

性地提出解决问题的办法和措施。

3.指导干部队伍建设。每学期至少与所联系院（部）的

党政主要负责同志谈心谈话 1次，全面掌握联系院（部）领

导班子的思想动态、工作作风、廉洁自律等方面的情况；参

加并指导所联系党支部的组织生活会，及时掌握所联系院

（部）的干群关系和领导干部作风情况；协助解决所联系院

（部）领导班子中存在的问题，尤其是影响教育教学改革、

发展稳定的问题，影响党群、干群关系的问题，影响领导班

子发挥整体合力的问题。

4.深入基层服务师生。及时掌握所联系院（部）的教育

教学状况，每学期听课不少于 2次，帮助联系院（部）领导

- 4 -

解决教育教学管理上的重大问题；积极开展党的路线方针政

策和学校党委重要决策的宣传教育，为基层群众答疑解难，

解决政策梗塞问题；密切联系师生，经常深入教研室、班级、

课堂、食堂和学生宿舍，每学期至少参加 1次师生座谈会，

了解师生所思所想、所需所盼，主动作为、真心实意为基层

和师生办实事、做好事、解难题；关心部分罹患重大疾病或

工作生活困难的党员和群众，积极开展帮困送温暖活动。

5.指导确保安全稳定。全面掌握所联系院（部）安全工

作责任制落实情况，督促健全各项安全规章制度；扎实推动

矛盾纠纷排查与化解工作，及时发现和化解影响校园和谐稳

定的苗头性问题；对影响安全稳定的重大问题，及时向学校

党委汇报，并提出化解、稳控的具体意见建议。

6.加强工作督导检查。领导班子成员对所联系院（部）

的工作负有督导责任，要定期听取院（部）工作汇报，对照

工作目标定期对其工作成效进行检查督导，确保所联系院

（部）领导到位、责任到位、工作落实到位。

第三章  工作要求

第五条  领导班子成员联系院（部）工作，是一项严肃

的政治任务，班子成员和各院（部）务必以高度的责任心认

真落实、抓出成效。

第六条  各院（部）要主动向联系领导汇报工作，做好

领导班子成员到联系点调查研究、指导工作、征求意见、解

- 5 -

决问题等相关工作记录、档案等工作。

第七条  领导班子成员联系院（部）工作，应严格遵守

党员领导干部廉洁自律和作风建设相关规定，自觉接受联系

院（部）和师生监督。

第四章  附则

第八条  各院（部）参照本办法制定院（部）领导班子

成员联系基层制度。

第九条  本办法由党委办公室负责解释，自印发之日起

施行。

- 6 -

中共河南应用技术职业学院委员会办公室        2020 年 12 月 1 日印发